
Wrocław, 17 grudnia 2021 roku

WK.WR.40.45.2021.429 Pan 
Adam Ruciński
Burmistrz Gminy
Środa Śląska

Plac Wolności 5
55-300 Środa Śląska

Regionalna Izba Obrachunkowa we Wrocławiu, działając na podstawie art. 1 ust. 1 ustawy z dnia

7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz.U. z 2019 r. poz. 2137) przeprowadziła,

w okresie od 10 września do 16 listopada 2021 r.  kompleksową kontrolę gospodarki finansowej Gminy

Środa Śląska. Zakres badanych zagadnień, okres objęty kontrolą oraz ustalenia przedstawiono szczegółowo

w protokole kontroli, podpisanym 16 listopada 2021 r., którego jeden egzemplarz pozostawiono w jednostce.

Kontrola  przeprowadzona  w  Urzędzie  Miejskim  w  Środzie  Ślaskiej  wykazała  uchybienia

i  nieprawidłowości  spowodowane  niewystarczającą  starannością  w  przestrzeganiu  obowiązujących

przepisów  prawa  bądź  przyjętych  uregulowań  wewnętrznych.  Część  ze  stwierdzonych  uchybień  i

nieprawidłowości została usunięta podczas kontroli. Pozytywnie należy ocenić gotowość do współpracy z

kontrolującymi  pracowników  Urzędu,  którzy  przygotowywali  dla  potrzeb  kontroli  dokumenty,

opracowywali wymagane informacje oraz udzielali niezbędnych wyjaśnień.

Ujawnione nieprawidłowości i uchybienia wystąpiły w niżej opisanym zakresie.

Zagadnienia ogólno - organizacyjne

Zarządzeniem nr 54/2011 z dnia 21 kwietnia 2011 r. w sprawie ustalenia zasad kontroli zarządczej,

funkcjonującej w Urzędzie Miejskim w Środzie Śląskiej oraz innych jednostkach organizacyjnych Gminy

Środa  Ślaska,  Burmistrz  określił   zasady,  standardy   kontroli  zarządczej  w  następujących  obszarach:

środowisko  wewnętrzne,  cele  i  zarządzanie  ryzykiem,  mechanizmy kontroli,  informacja  i  komunikacja,

monitorowanie  i  ocena  kontroli  zarządczej  w  Urzędzie  Miejskim  i  jednostkach  organizacyjnych.

Kierownicy jednostek organizacyjnych byli zobowiązani do składania corocznie Burmistrzowi oświadczeń

o stanie kontroli zarządczej.  Kontrola wykazała, że za lata 2019-2020  nie zostały złożone  oświadczenia o

stanie kontroli zarządczej, o których mowa w § 14 pkt 3 i pkt 4  powołanego zarządzenia. 
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Księgowość i sprawozdawczość

W  dziewiętnastu  przypadkach  zwrotu  kwot  zabezpieczenia  należytego  wykonania  umowy  (70%

zabezpieczenia) dokonano z opóźnieniem wynoszącym od 6 do 1378 dni oraz w sześciu przypadkach zwrotu

kwot pozostawionych na zabezpieczenie roszczeń z tytułu rękojmi za wady (30% zabezpieczenia) dokonano

z opóźnieniem wynoszącym od 6 do 297 dni od terminu wskazanego w zapisach umów oraz określonego

przepisami  odpowiednio  art.  151  ust.  1  i  ust.  3  ustawy  z  dnia  29  stycznia  2004  r.  Prawo  zamówień

publicznych (Dz.U. z 2018 r. poz. 1986 ze zm., Dz.U. z 2019 r. poz. 1843 ze zm.) oraz art. 453 ust. 1 i ust. 3

ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (Dz.U. z 2019 r. poz. 2019 ze zm., Dz.U. z

2021 r. poz. 1129 ze zm.).

W  sprawozdaniach  Rb-27S  z  wykonania  planu  dochodów  budżetowych  jednostki  samorządu

terytorialnego oraz Rb-PDP z wykonania dochodów podatkowych gminy, skutki obniżenia górnych stawek

podatków obliczone za okres sprawozdawczy:

- od początku roku do dnia 31 grudnia 2019 r. zostały zaniżone o kwotę łączną 17.237,95 zł,  w tym: w

podatku  od  nieruchomości   o  kwotę  1.249,93  zł,  a  w  podatku  od  środków  transportowych  o  kwotę

15.988,02 zł,

- od początku roku do dnia 31 grudnia 2020  r. zostały zawyżone o kwotę 2.320,79 zł, w tym: w podatku

od nieruchomości o kwotę 494,52 zł, w podatku od środków transportowych o kwotę 1.826,27 zł.

Zaniżenie i  zawyżenie skutków obniżenia górnych stawek w podatku od nieruchomości i  w podatku od

środków transportowych  w sprawozdaniach  z  2019  r.  i  2020  r.  wynikało  z  nieuwzględnienia  przy  ich

wyliczaniu korekt deklaracji złożonych odpowiednio w 2019 r. i 2020 r. za lata wcześniejsze.

Powyższe naruszało przepisy § 3 ust. 1 pkt 9 i 12 w związku z § 7 ust. 4 Instrukcji sporządzania sprawozdań

budżetowych w zakresie  budżetów jednostek  samorządu terytorialnego,  stanowiącej  załącznik  nr  36  do

rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z 9 stycznia 2018 r. w sprawie sprawozdawczości budżetowej

(Dz.U. z 2018 r. poz. 109 ze zm., Dz.U. z 2019 r. poz. 1393 ze zm., Dz.U. z 2020 poz. 1564 ze zm.).

W sprawozdaniach Rb-PDP z wykonania dochodów podatkowych gminy za okres od początku roku

do dnia 31 grudnia 2019 r. oraz od początku roku do dnia 31 grudnia 2020 r. nie wykazano w kolumnie 2a

„kwoty wynikające z wydanych w latach poprzednich decyzji  o  rozłożeniu na raty,  odroczeniu terminu

płatności”, kwot  spłaconych  w  okresie  sprawozdawczym,  wynikających  z  decyzji  wydanych  w  latach

poprzednich w łącznej  wysokości  odpowiednio:  za  2019 r.  -  102.283,20  zł,  za  2020 r.  -  37.908,78  zł.

Powyższym  naruszono  §  7  ust.  3  załącznika  nr  36  do  powoływanego  rozporządzenia  w  sprawie

sprawozdawczości budżetowej, zgodnie z którym w kolumnie 2a „kwoty wynikające z wydanych w latach

poprzednich decyzji o rozłożeniu na raty, odroczeniu terminu płatności” wykazuje się kwoty spłacone w

okresie sprawozdawczym wynikające z decyzji wydanych w latach poprzednich i wykazane w tych latach w

kolumnie „rozłożenie na raty, odroczenie terminu płatności, zwolnienie z obowiązku pobrania, ograniczenie

poboru” w zakresie rozłożenia na raty, odroczenia terminu płatności. W kolumnie tej wykazuje się kwoty

dotyczące decyzji wydanych od 1 stycznia 2016 r.  W trakcie kontroli sporządzono korekty sprawozdań za

okres od początku roku do 31 grudnia 2019 r. oraz  od początku roku do 31 grudnia 2020 roku. 
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Kontrola wykazała, że w sprawozdaniu Rb-27S z wykonania planu dochodów budżetowych jednostki

samorządu terytorialnego za niżej wymienione okresy skutki  udzielonych ulg i zwolnień, skutki decyzji

wydanych  przez  organ  podatkowy  na  podstawie  ustawy  Ordynacja  podatkowa,  obliczone  za  okres

sprawozdawczy  w  zakresie  umorzenia  zaległości  podatkowych  oraz  w  zakresie  rozłożenia  na  raty,

odroczenia  terminu  płatności  z  tytułu  opłat  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  nie  zostały

wykazane,  i tak: 

1)   od początku roku do 31 grudnia 2019 r.

- skutki decyzji wydanych przez organ podatkowy na podstawie ustawy Ordynacja podatkowa, obliczone za 

okres sprawozdawczy w zakresie rozłożenia na raty, odroczenia terminu płatności, zwolnienia z obowiązku 

pobrania, ograniczenia poboru zostały zaniżone  o  kwotę  3.944,30 zł;

2)   od początku roku do 31 grudnia 2020  r.

- skutki udzielonych ulg i zwolnień obliczone z okres sprawozdawczy (bez ulg i zwolnień ustawowych) 

zostały zaniżone o kwotę 8.250 zł,

- skutki decyzji wydanych przez organ podatkowy na podstawie ustawy Ordynacja podatkowa, obliczone za 

okres sprawozdawczy w zakresie umorzenia zaległości podatkowych zostały zaniżone o kwotę 3.085,15 zł 

oraz  o kwotę 3.394 zł (odsetki), 

- skutki decyzji wydanych przez organ podatkowy na podstawie ustawy Ordynacja podatkowa, obliczone za 

okres sprawozdawczy w zakresie rozłożenia na raty, odroczenia terminu płatności, zwolnienia z obowiązku 

pobrania, ograniczenia poboru zostały zaniżone  o kwotę 13.406,60 zł;

3)   od początku roku do 30 czerwca 2021 r. 

- skutki decyzji wydanych przez organ podatkowy na podstawie ustawy Ordynacja podatkowa, obliczone za

okres  sprawozdawczy  w  zakresie  umorzenia  zaległości  podatkowych  zostały  zaniżone  o  kwotę  385  zł

(odsetki).

Powyższe naruszało przepis § 3 ust. 1 pkt 10, pkt 11 lit. a i b załącznika nr 36 do powołanego rozporządzenia

w sprawie sprawozdawczości budżetowej.

W  sprawozdaniach  Rb-27S  z  wykonania  planu  dochodów  budżetowych  jednostki  samorządu

terytorialnego za  2019  r.  i  2020  r.,  w  kolumnie  14  nie  wykazano  kwoty  umorzonych  odsetek  i  opłat

prolongacyjnych, które wynikały z decyzji umorzeniowych odpowiednio: za 2019 r.  w wysokości 307 zł,

a za 2020 r. w wysokości 1.092,00 zł.   Było to niezgodne z § 3 ust. 1 pkt 11 lit. a Instrukcji stanowiącej

załącznik nr 36 do powołanego rozporządzenia w sprawie sprawozdawczości budżetowej.

Kontrola  wykazała,  że  w  sprawozdaniu  jednostkowym  Rb-28S  z  wykonania  planu  wydatków

budżetowych jednostki samorządu terytorialnego za okres od początku roku do 31 grudnia 2019 r. oraz za

okres od początku roku do 31 grudnia 2020 r. w kolumnie 8 „Zobowiązania ogółem” oraz w sprawozdaniu

Rb-Z o stanie  zobowiązań według tytułów dłużnych oraz poręczeń i  gwarancji  wg stanu na koniec  IV

kwartału 2019 r. i 2020 r.  w pozycji  E4.1 „Wymagalne zobowiązania z tytułu dostaw towarów i usług”

wykazano zobowiązania sporne  odpowiednio:  według stanu na koniec 2019 r.  w wysokości 53.065,90 zł,

wynikające  z  ewidencji  księgowej  kont:  240-S-01  w wysokości  9.361,43  zł,  240-S-02  w  wysokości

3



43.704,47 zł; według stanu na koniec 2020 r. w wysokości 93.157,40  zł, wynikające z ewidencji księgowej

kont:  240-S-01 w wysokości  9.361,43  zł,  240-S-02 w wysokości  43.704,47  zł,  240-S-03  w wysokości

5.354,95  zł,  240-S-1   w wysokości   631,43  zł,  201-1-016  w wysokości   17.546,86  zł,  201-1-0104 w

wysokości 16.558,26 zł.  Powyższe naruszało przepisy odpowiednio  § 8 ust. 2 pkt 4 załącznika nr 36 do

powoływanego rozporządzenia w sprawie sprawozdawczości budżetowej stosownie do którego ,,w kolumnie

„Zobowiązania  ogółem”  wykazuje  się  wszystkie  bezsporne  zobowiązania  niespłacone  według  stanu  na

koniec okresu sprawozdawczego” oraz § 2 ust.  1 pkt 4 Instrukcji  sporządzania sprawozdań, stanowiącej

załącznik nr 9 do rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 4 marca 2010 r. w sprawie sprawozdań jednostek

sektora finansów publicznych w zakresie operacji finansowych (Dz.U. z 2014 poz. 1773).

Zobowiązania  wynikające  z  5  faktur  o  łącznej  wartości  18.165,12  zł  ujęto  jako  wymagalne  w

sprawozdaniach: Rb-28S z wykonania planu wydatków budżetowych jednostki samorządu terytorialnego za

okres od początku roku do 31 grudnia 2019 r. oraz Rb-Z o stanie zobowiązań według tytułów dłużnych oraz

poręczeń i gwarancji wg stanu na koniec IV kwartału  2019 r., pomimo że były zobowiązaniami, których

termin płatności jeszcze nie minął. Powyższe naruszało przepisy odpowiednio  § 8 ust. 2 pkt 5 załącznika

nr 36  do  powołanego  rozporządzenia  w  sprawie  sprawozdawczości  budżetowej oraz  §  2  ust.  1  pkt  4

załącznika  nr  9  do  powołanego  rozporządzenia  w  sprawie  sprawozdań  jednostek  sektora  finansów

publicznych w zakresie operacji finansowych.

Nie  prowadzono ewidencji  szczegółowej  umożliwiającej  ustalenie  wartości  gruntów stanowiących

własność jednostki samorządu terytorialnego, przekazanych w użytkowanie wieczyste innym podmiotom.

Obowiązek prowadzenia ewidencji ww. gruntów wynika z opisu konta 011 „Środki trwałe” zawartego w

załączniku  nr  3  „Plan  kont  dla  jednostek  budżetowych  i  samorządowych  zakładów  budżetowych”  do

rozporządzenia  Ministra  Rozwoju  i  Finansów  z  13  września  2017  r.  w  sprawie  rachunkowości  oraz

planów  kont  dla  budżetu  państwa,  budżetów  jednostek  samorządu  terytorialnego,  jednostek

budżetowych,  samorządowych  zakładów  budżetowych,  państwowych  funduszy  celowych  oraz

państwowych  jednostek  budżetowych  mających  siedzibę  poza  granicami  Rzeczypospolitej  Polskiej

(Dz.U.  z  2017  r.  poz.  1911  ze  zm.,  Dz.U.  z  2020  r.  poz.  342).  Brak  wyodrębnienia  w  ewidencji

księgowej  gruntów oddanych w użytkowanie  wieczyste  uniemożliwił  prawidłowe wykazanie  danych w  

bilansie  jednostki  za  rok  2020 w pozycji  A.II.1.1.1.  „Grunty  stanowiące  własność  jednostki  samorządu

terytorialnego przekazane w użytkowanie wieczyste innym podmiotom” (w pozycji tej nie wykazano żadnej

wartości). Zgodnie z § 23 ust. 3 pkt 1 powyższego rozporządzenia bilans powinien zawierać informacje w

zakresie ustalonym dla jednostki budżetowej – w załączniku nr 5 do rozporządzenia. 

Zobowiązania w łącznej kwocie 29.534,88 zł, wynikające z 9 faktur z 2019 r. zostały uregulowane w

2020 r. z opóźnieniem wynoszącym od 5 do 93 dni po terminie płatności. Od zobowiązań wymagalnych

wynikających z ww. faktur nie zostały zapłacone odsetki. Regulowanie zobowiązań po terminie płatności

stanowi naruszenie art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z

2019 r. poz. 869 ze zm., Dz.U. z 2021 r. poz. 305 ze zm.).

Na  podstawie  przedłożonej  dokumentacji,  dotyczącej  przeprowadzonej  inwentaryzacji  środków
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trwałych i pozostałych środków trwałych według stanu na 31 grudnia 2017 r. stwierdzono, że:

a)  środki trwałe, do których dostęp jest znacznie utrudniony (m.in. drogi, gazociągi, kanały odwadniające,

sieci  wodociągowe,  rurociągi,  kanalizacje  deszczowe)  zinwentaryzowano metodą spisu z  natury zamiast

metodą porównania danych ksiąg rachunkowych z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji wartości tych

składników, co było niezgodne z art. 26 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości

(Dz.U. z 2017 r.  poz. 2342 ze zm., Dz.U. z 2018 r. poz. 395 ze zm., Dz.U. z 2019 r. poz. 351 ze zm.,

aktualnie: Dz.U. z 2021 r. poz. 217 ze zm.),

b)  zespół spisowy nie sporządził sprawozdania z przebiegu spisu z natury, o którym mowa w § 3 ust. 2

Instrukcji  w sprawie gospodarki  majątkiem gminy,  inwentaryzacji  majątku i  zasad odpowiedzialności za

powierzone mienie,  stanowiącej  załącznik  do zarządzenia nr 30/2013 Burmistrza Środy Śląskiej  z dnia

15 marca  2013  r.  w  sprawie  wprowadzenia  Instrukcji  w  sprawie  gospodarki  majątkiem  gminy,

inwentaryzacji majątku i zasad odpowiedzialności za powierzone mienie w Urzędzie Miejskim w Środzie

Śląskiej. 

Dochody budżetowe 

Pomimo niezłożenia  przez podatników o nr  D002358,  D003347,  D003403,D003584 deklaracji  na

podatek  od  środków transportowych w latach  2019-2020 w terminie  14  dni  od  powstania  okoliczności

uzasadniających powstanie  tego obowiązku,  organ  podatkowy nie  wezwał  ww.  podatników do złożenia

deklaracji lub złożenia wyjaśnień w sprawie przyczyn jej niezłożenia. Powyższe było niezgodne z art. 274a

§ 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.U. 2019 r. poz. 900 ze zm.., Dz.U z 2020 r.

poz. 1325 ze zm., Dz.U z 2021 r. poz. 1540 ze zm.). 

Wydatki budżetowe i zamówienia publiczne

Na  zawartych  przez  Gminę  Środa  Śląska  z Wykonawcami  robót  budowlanych  umowach:  nr

WZP 272-62-/18  z  dnia  14  września  2018  r.   na  roboty  budowlane  pn.:  „Budowa  chodnika  w zadaniu

i w miejscowości  Juszczyn  w Gminie  Środa  Śląska”  i  nr  WZP 272-8/18  z  dnia  6  lutego  2018  r.   na

wykonanie zadania inwestycyjnego „Budowa łącznika schodowego między ul. Kilińskiego, a ul. Sikorskiego

w Środzie  Śląskiej”  kontrasygnatę  złożyły  osoby  nieuprawnione,  które  nie  zostały  upoważnione  przez

Skarbnika do składania kontrasygnaty. Powyższe naruszało wymóg wynikający z art. 46 ust. 3 ustawy z dnia

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2018 r. poz. 994 ze zm., Dz.U. z 2019 r. poz. 506 ze zm.,

Dz.U. z 2020 r. poz. 713 ze zm., Dz.U. z 2021 r. poz. 1372 ze zm.), który stanowi, że jeżeli czynność prawna

może spowodować powstanie zobowiązań pieniężnych,  do jej  skuteczności  potrzebna jest  kontrasygnata

skarbnika gminy (głównego księgowego budżetu) lub osoby przez niego upoważnionej.

Do „Wniosków o udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane

przy  zabytku  wpisanym  do  rejestru  zabytków”  złożonych  przez  Parafię  Rzymsko-Katolicką  pw.

Najświętszego Serca Pana Jezusa w Chwalimierzu oraz przez Parafię Rzymsko-Katolicką pw. Św. Andrzeja

Apostoła w Środzie Śląskiej nie dołączono niektórych wymaganych załączników (np. pozwoleń lub zaleceń
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Wojewódzkiego  Konserwatora  Zabytków,  aktualnych  wypisów z ksiąg  wieczystych),  a same  „Wnioski”

zawierały niewypełnione pola. Rozpatrzenie niekompletnych „Wniosków” jw. - zamiast ich odrzucenia (lub

doprowadzenia do uzupełnienia), świadczy o nieprzestrzeganiu § 4 uchwały nr XLIV/395/06 Rady Miejskiej

w Środzie  Śląskiej  z dnia  19 kwietnia  2006 r.  w sprawie  zasad  i trybu  udzielania  dotacji  na  prace

konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, sposobu

jej rozliczania i kontroli, z którego wynika, że: udzielenie dotacji następuje na podstawie złożonego wniosku

o udzielenie  dotacji,  osobno na  każdy zabytek  (wzór  wniosku stanowi  załącznik  do  uchwały).  Wnioski

niekompletne podlegają odrzuceniu. 

Uchwałą nr XXXIII/353/20 z dnia 28 października 2020 r. w sprawie zmiany uchwały budżetowej na

2020 r. Rada Miejska w Środzie Śląskiej, zgodnie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. i) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o

samorządzie gminnym (Dz.U. z 2019 r. poz. 506 ze zm., Dz.U. z 2020 r. poz. 713 ze zm.), ustaliła limit w

kwocie 500.000 zł dla pożyczek udzielanych przez Burmistrza. Do dnia 25 listopada 2020 r.   Burmistrz

udzielił dwóch pożyczek na łączną kwotę 450.000 zł, a następnie w dniu 26 listopada 2020 r. Burmistrz

udzielił  kolejnej  pożyczki w wysokości 200.000 zł Ośrodkowi Sportu i  Rekreacji  Sp.  z o. o. w Środzie

Śląskiej,  przekraczając  o  150.000  zł limit  ustalony  przez  Radę  Miejską,  co  świadczy  o  działaniu  bez

upoważnienia  organu  stanowiącego  wynikającego  z  art.  18  ust.  2  pkt  9  lit.  i)  ustawy  o  samorządzie

gminnym. 

Gospodarka mieniem 

Przy sprzedaży nieruchomości w latach 2018-2020, tj działek niezabudowanych nr 121/8 i nr 121/9

w Przedmościu oraz lokali mieszkalnych nr 3 w budynku przy ul. Św. Andrzeja nr 1B i nr 6 w budynku przy

ul. Świdnickiej  nr 28  w Środzie  Śląskiej, okres  wywieszenia  w Urzędzie  Miejskim  w Środzie  Śląskiej

wykazów  nieruchomości  przeznaczonych  do  sprzedaży  był  krótszy  niż  wymagane  21 dni. Informacje

o zamieszczeniu wykazów nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży oraz nieruchomości przeznaczonych

do oddania w najem i dzierżawę, nie były publikowane w prasie lokalnej o zasięgu obejmującym co najmniej

powiat,  na  terenie  którego  położona  jest  nieruchomość. Naruszało  to  art.  35  ust.  1  ustawy  z  dnia

21 sierpnia  1997 r.  o gospodarce  nieruchomościami  (Dz.U.  z 2016 r.  poz. 2147  ze zm.,  Dz.U.  z 2018 r.

poz. 121 ze zm., Dz.U. z 2018 r. poz. 2204 ze zm., Dz.U. z 2020 r. poz. 65 ze zm., Dz.U. z 2020 r. poz. 1990

ze zm.,  Dz.U.  z 2021 r.  poz. 1899),  zgodnie  z  którym właściwy organ sporządza i podaje  do  publicznej

wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do zbycia lub oddania w użytkowanie, najem, dzierżawę

lub użyczenie. Wykaz ten wywiesza się na okres 21 dni w siedzibie właściwego urzędu, a także zamieszcza

się na stronach internetowych właściwego urzędu.   Informację o zamieszczeniu wykazu właściwy organ

podaje do publicznej wiadomości przez ogłoszenie w prasie lokalnej o zasięgu obejmującym co najmniej

powiat, na terenie którego położona jest nieruchomość.

Za  zaistniałe  nieprawidłowości  i  uchybienia  odpowiedzialność  ponoszą:  Burmistrz  na  podstawie  art. 53

ust. 1  powołanej  ustawy  o finansach publicznych  oraz  art.  4  ust.  5  powołanej  ustawy o  rachunkowości,
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Skarbnik na podstawie art. 54 ust. 1 powołanej ustawy o finansach publicznych oraz zgodnie z zakresami

czynności pracownicy merytoryczni Urzędu.

WNIOSKI POKONTROLNE

Przekazując  powyższe  do  wiadomości  Pana  Burmistrza  Regionalna  Izba  Obrachunkowa  we

Wrocławiu, działając na podstawie art. 9 ust. 2 ustawy z 7 października 1992 r. o regionalnych izbach

obrachunkowych,  wnosi  o  podjęcie  stosownych  działań,  mających  na  celu  wyeliminowanie

stwierdzonych nieprawidłowości  oraz niedopuszczenie do ich ponownego wystąpienia w przyszłości

poprzez realizację następujących wniosków:

1. Przestrzeganie  uregulowań  i  zasad  dotyczących  kontroli  zarządczej,  poprzez  egzekwowanie  od

kierowników jednostek organizacyjnych oświadczeń o stanie kontroli zarządczej, wprowadzonych

zarządzeniem nr 54/2011 z dnia 21 kwietnia 2011 r. w sprawie ustalenia zasad kontroli zarządczej,

funkcjonującej w Urzędzie Miejskim w Środzie Śląskiej oraz innych jednostkach organizacyjnych

Gminy Środa Śląska, stosownie do § 14 pkt 3 i pkt 4 powołanego zarządzenia.

2. Przestrzeganie  przepisów  ustawy  z  dnia  11  września  2019  r.  Prawo  zamówień  publicznych

(Dz.U. z 2021 r. poz. 1129 ze zm.), w szczególności w zakresie terminowego zwrotu wykonawcom

kwot  zabezpieczenia  należytego wykonania  umów oraz kwot  pozostawionych na zabezpieczenie

roszczeń z tytułu rękojmi za wady, stosownie do art. 453 ust. 1 i ust. 3 ustawy (z uwzględnieniem

terminów wynikających z zawartych umów).

3. Przestrzeganie przepisów rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia

17  grudnia  2020  r.  w  sprawie  sprawozdań  jednostek  sektora  finansów publicznych  w  zakresie

operacji  finansowych (Dz.U. z 2020 r.  poz.  2396),  w szczególności  w zakresie wykazywania  w

sprawozdaniu Rb-Z zobowiązań zgodnie z  § 2 ust.  1 pkt  4 Instrukcji  sporządzania sprawozdań,

stanowiącej załącznik nr 8 do  powołanego rozporządzenia.

4. Wyodrębnienie  w  ewidencji  księgowej  gruntów  stanowiących  własność  jednostki  samorządu

terytorialnego  przekazanych  w  użytkowanie  wieczyste  innym  podmiotom,  stosownie  do  zasad

prowadzenia  ewidencji  na  koncie  011 „Środki  trwałe” zawartych w załączniku nr  3  „Plan kont

dla  jednostek  budżetowych  i  samorządowych  zakładów  budżetowych”  do  rozporządzenia

Ministra Rozwoju i Finansów z 13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont

dla  budżetu  państwa,  budżetów  jednostek  samorządu  terytorialnego,  jednostek  budżetowych,

samorządowych  zakładów  budżetowych,  państwowych  funduszy  celowych  oraz  państwowych

jednostek  budżetowych  mających  siedzibę  poza  granicami  Rzeczypospolitej  Polskiej

(Dz.U. z 2020 r. poz. 342).

5. Przestrzeganie  przepisów  ustawy  z  27  sierpnia  2009  r.  o  finansach  publicznych

(Dz.U.  z  2021  r.  poz.  305  ze  zm.),  w  szczególności  w  zakresie:  dokonywania  wydatków  w
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wysokościach  i  terminach  wynikających  z  wcześniej  zaciągniętych  zobowiązań,  stosowanie  do

art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy.

6. Przestrzeganie przepisów ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2021 r. poz.

217 ze zm.),  w szczególności  w zakresie  przeprowadzania inwentaryzacji  środków trwałych,  do

których  dostęp  jest  znacznie  utrudniony,  drogą  porównania  danych  ksiąg  rachunkowych

z odpowiednimi dokumentami i weryfikacji wartości tych składników zgodnie z art. 26 ust. 1 pkt 3

ustawy.

7. Przestrzeganie  przepisów  Instrukcji  w  sprawie  gospodarki  majątkiem  gminy,  inwentaryzacji

majątku i  zasad odpowiedzialności  za  powierzone mienie,  stanowiącej  załącznik do zarządzenia

nr 30/2013 Burmistrza Środy Śląskiej z dnia 15 marca 2013 r. w sprawie wprowadzenia Instrukcji w

sprawie  gospodarki  majątkiem  gminy,  inwentaryzacji  majątku  i  zasad  odpowiedzialności  za

powierzone  mienie  w  Urzędzie  Miejskim  w  Środzie  Śląskiej,  w  szczególności  w  zakresie

sporządzania sprawozdania z przebiegu spisu z natury, stosownie do § 3 ust. 2 Instrukcji.

8. Przestrzeganie przepisów ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz.U z 2021 r.

poz. 1540 ze zm.), w szczególności w zakresie wzywania podatników  do złożenia deklaracji  lub

złożenia wyjaśnień w sprawie przyczyn ich niezłożenia, stosownie do art. 274a § 1 ustawy. 

9. Przestrzeganie  przepisów  rozporządzenia  Ministra  Rozwoju  i  Finansów  z  9  stycznia  2018  r.

w sprawie  sprawozdawczości  budżetowej  (Dz.U.  z  2020 r.  poz.  1564 ze  zm.),  w szczególności

w zakresie:

a)  wykazywania w sprawozdaniach Rb-27S i Rb-PDP w kolumnach: „skutki obniżenia górnych stawek

podatków  obliczone  za  okres  sprawozdawczy”,  „skutki  udzielonych  ulg  i  zwolnień  za  okres

sprawozdawczy  (bez  ulg  i  zwolnień  ustawowych)”,  „skutki  decyzji  wydanych  przez  organ

podatkowy  na  podstawie  ustawy  Ordynacja  podatkowa,  obliczone  za  okres  sprawozdawczy  w

zakresie umorzenia zaległości podatkowych” oraz „skutki decyzji wydanych przez organ podatkowy

na  podstawie  ustawy  Ordynacja  podatkowa,  obliczone  za  okres  sprawozdawczy  w  zakresie

rozłożenia na raty,  odroczenia terminu płatności,  zwolnienia z obowiązku pobrania,  ograniczenia

poboru” zgodnie z § 3 ust. 1 pkt 9, pkt 10, 11 lit. a i b oraz pkt 12 w związku z § 7 ust. 4 Instrukcji

stanowiącej załącznik nr 36 do rozporządzenia,

b)  wykazywania  w  sprawozdaniach  Rb-PDP  kwot  spłaconych  w  okresie  sprawozdawczym,

wynikających z  decyzji  o  rozłożeniu  na  raty,  odroczeniu  terminu płatności  wydanych w latach

poprzednich zgodnie z § 7 ust. 3 załącznika nr 36 do rozporządzenia,

c)   wykazywania w sprawozdaniu Rb-28S zobowiązań ogółem i zobowiązań wymagalnych zgodnie z

§ 8 ust. 2 pkt 4 i 5 załącznika nr 36 do rozporządzenia.

10. Przestrzeganie przepisów  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz.U. z 2021 r.

poz. 1372 ze zm.), w szczególności w zakresie:

a) udzielania pożyczek w ramach limitu ustalonego przez radę gminy, o którym mowa w art. 18 ust. 2

pkt 9 lit. i) ustawy,
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b) składania kontrasygnaty przez Skarbnika Gminy (lub osoby przez niego upoważnionej), stosownie

do art. 46 ust. 3 ustawy.

11. Przestrzeganie  uchwały  nr XLIV/395/06  Rady  Miejskiej  w Środzie  Śląskiej  z dnia  19 kwietnia

2006 r. w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty

budowlane  przy  zabytku  wpisanym  do  rejestru  zabytków,  sposobu  jej  rozliczania  i kontroli,

szczególnie  w zakresie  odrzucania  niekompletnych  wniosków  o udzielenie  dotacji  na  prace

konserwatorskie,  restauratorskie  lub  roboty  budowlane  przy  zabytku  wpisanym  do  rejestru

zabytków, zgodnie z § 4 uchwały.

12. Przestrzeganie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U.

z 2021 r.  poz. 1899  ze zm.),  w  szczególności  w  zakresie  wywieszania  w Urzędzie  Miejskim

w Środzie Śląskiej wykazów nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży oraz ogłaszania w prasie

lokalnej informacji o zamieszczeniu wykazów zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy.  

Stosownie do postanowień art. 9 ust. 3 i 4 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych proszę o

poinformowanie  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej  we  Wrocławiu  w  terminie  30  dni  od  dnia

otrzymania  niniejszego  wystąpienia  pokontrolnego  o  wykonaniu  wniosków lub  o  przyczynach  ich

niewykonania. Do wniosków zawartych w wystąpieniu pokontrolnym przysługuje prawo zgłoszenia

zastrzeżenia  do  Kolegium  Izby.  Zastrzeżenia  składa  właściwy  organ  jednostki  kontrolowanej  w

terminie 14 dni od otrzymania wystąpienia pokontrolnego za pośrednictwem Prezesa Izby. Podstawą

zgłoszenia zastrzeżenia może być tylko zarzut naruszenia prawa poprzez jego błędną wykładnię lub

niewłaściwe zastosowanie.

Do wiadomości:

Pan 
Jerzy Kryciński
Przewodniczący Rady Miejskiej w Środzie Śląskiej

9


